



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA nº 020/PROPEPG/UFFS/2014

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR o Comitê de Bolsas do Programa de Pós-Graduação *Stricto Sensu* em Agroecologia e Desenvolvimento Rural Sustentável, *campus* Laranjeiras do Sul - PR, de acordo com Regulamento do programa, aprovado pela Resolução Nº 2/2014 - CONSUNI/CPPG.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes docentes para, sob a presidência do primeiro, compor a Comitê:

- I Gilmar Franzener, SIAPE n°1836269; (Presidente)
- II- Antônio Inácio Andrioli, SIAPE n°2760133; (Representante docente)
- III- Pedro Ivan Cristoffoli, SIAPE nº 1767887; (Representante docente)
- IV- Camila Traesel Schreiner, CPF n° 018.374.260-58; (Representante discente),

Parágrafo Único: Para secretariar os trabalhos do Comitê, fica designado o servidor Cristian Ricardo de Oliveira Castro Pazini, Siape 1945551.

Art. 3º São atribuições da Comissão:

- I Estabelecer Critério para a distribuição de bolsas;
- II Indicar os estudantes que serão contemplados com bolsa;
- III Avaliar o desempenho acadêmico dos bolsistas, por meio da avaliação semestral dos históricos escolares e da análise anual dos relatórios dos bolsistas, para fins de manutenção ou cancelamento do benefício.
- IV— Encaminhar os resultados à Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação/Diretoria de Pós-graduação para publicação.
- **Art. 4º** O Comitê de Bolsas se reunirá, sempre que necessário, sendo obrigatória a convocação de, no mínimo, duas reuniões semestrais, sendo que, no final de cada semestre letivo, o Comitê de Bolsas encaminhará relatório de suas decisões para apreciação pelo Colegiado do Programa.





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Chapecó-SC, 15 de abril de 2014.

Prof. Joviles Vitório Trevisol Pró-Reitor de Pesquisa e Pos-Graduação

> JOVILES VITÓRIO TREVISOL Siape nº, 2762011 Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação Universidade Federal da Fronteira Sul - 4.4 + 8